
DETERMINA n. 542 del  25/06/2024
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA  DI  MATERIALE  MONOUSO  VARIO  -  ESTENSIONE 
CONTRATTUALE, AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 1, DLGS N. 36/2023

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO
  

Determina n. 542 del 25/06/2024 
Fascicolo 552/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1162/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
- con atto n. 262 del 26.03.2024 è stata affidata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b), 
del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di materiale monouso, per un periodo di 12 mesi, dal  
28.03.24  al  27.03.25  a  favore  dell’operatore  economico  LA CASALINDA s.r.l.,  P.IVA 
00667690044,  per  un  importo  pari  ad  €  46.625,80  IVA  esclusa,  nelle  more  dello 
svolgimento di gara aggregata con capofila la A.S.S.T. di Bergamo Est;
- si è riscontrato, dalla data di attivazione della Fornitura, un incremento di richieste di 
materiale monouso rispetto a quanto programmato determinato dall’introduzione di nuovi 
materiali monouso;

PRESO ATTO che:
- in corso di esecuzione, come previsto dalla documentazione di gara, all’Art. 1, ai sensi 
dell’art.  120,  comma 9,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023”,  si  è  già  provveduto ad incrementare 
l’importo contrattuale del quinto dell'importo del contratto;
- tale importo risulta esaurito e il contratto non risulta avere più capienza per garantire la  
regolare prosecuzione della fornitura;

CONSIDERATO che le Aziende Sanitarie, in sede di programmazione dei propri acquisti, 
sono tenute conseguentemente a verificare che siano disponibili convenzioni regionali o in 
subordine  di  CONSIP,  con  la  possibilità  in  caso  negativo  di  procedere  ad  attivare 
autonome  procedure  di  acquisto  per  la  stipula  di  contratti  di  durata  limitata  fino  alla 
attivazione della convenzione regionale già nel frattempo programmata;

DATO ATTO che la fornitura di cui sopra non è al momento oggetto di Convenzioni attive  
ARIA Spa o CONSIP Spa, né oggetto di programmazione

PRESO  ATTO  che  si  rende,  dunque,  necessario  estendere  il  perimetro  contrattuale 
dell’affidamento  in  parola  in  modo  da  poter  procedere  con  gli  ordinativi  di  fornitura 
necessari all’A.S.S.T. di Mantova;

VISTO  l’Art.  10  lett.  d)  della  Lettera  d’invito  “Modifiche  del  contratto  in  corso  di  
esecuzione”, che prevede la facoltà di estendere il contratto, ai sensi dell’art. 120 comma 

Determina n. 542 del 25/06/2024 
Fascicolo 552/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1162/2024



1  lettera  a)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  a  favore  della  ditta LA CASALINDA s.r.l.,  P.IVA 
00667690044 per un importo pari a € 54.999,00 oltre IVA;

ACQUISITA,  agli  atti,  protocollo  numero 31658 del  10.06.24,  l’accettazione,  da  parte 
dell’operatore  economico LA CASALINDA s.r.l.,  dell’estensione  contrattuale  di  quanto 
esposto precedentemente;

RITENUTO, pertanto, di estendere il contratto, ai sensi dell’art. 120,  comma 1 lettera a) 
del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  per  la  fornitura  di  materiale  monouso, affidato  all’operatore 
economico LA CASALINDA s.r.l., per un importo pari ad € 54.999,00 oltre IVA;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art.  15 del D. Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott. Cesarino 
Panarelli, Dirigente della Struttura Gestione Acquisti, in sostituzione del Dott. Giacomo 
Giatti, per il presente affidamento;

RITENUTO di confermare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Coordinatore del magazzino del P.O. di 
Mantova,  Gianpaolo  Tosini,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e 
controlli  circa  la  puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le 
prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di 
cui trattasi;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sui  conti  economici 
80106015  (Articoli  per  la  convivenza)  dei  bilanci  2024/2025  di  questa  Azienda  Socio 
Sanitaria Territoriale;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di estendere il contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D. Lgs. n. 36/2023, 
come previsto dall’Art. 10 lett. a) della Lettera d’invito, per la fornitura di materiale 

Determina n. 542 del 25/06/2024 
Fascicolo 552/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1162/2024



monouso,  affidata all’operatore economico LA CASALINDA s.r.l.,  per un importo 
pari ad € 67.098,78, IVA inclusa;

2. di prendere atto che il Dott. Cesarino Panarelli, Direttore della Struttura Gestione 
Acquisti,  è  individuato  come  R.U.P. (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  in 
sostituzione del Dott. Giacomo Giatti, per il presente affidamento;

3. di confermare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, il Coordinatore del magazzino del P.O. di 
Mantova, Gianpaolo Tosini, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e 
controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le 
prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  il  
servizio di cui trattasi;

4. di  contabilizzare  il  presente  sui  conti  economici  80106015  (Articoli  per  la 
convivenza) dei bilanci 2024/2025 di questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 542 del 25/06/2024 
Fascicolo 552/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 1162/2024


